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انداز تمدن نوین اسلامی و طلوع بنابر نظر رهبر معظم انقلاب، برای رسیدن به چشم در مباحث قبل اشاره شد که

خورشید عظمای ولایت، نیاز به حرکت عمومی داریم. بنا به فرمودۀ ایشان، این حرکت عمومی باید با محوریت 

ن سازی دارد. برای این که حرکت عمومی ین و گفتماز به تبیاحرکت عمومی نیانقلابی صورت گیرد. جوانان متعهد 

   ایجاد شود و جوانان متعهد به میدان بیایند، نیاز است که مطالب مبنایی برای آنان تبیین و تبدیل به گفتمان شود.

ومی و مردمی پیدا خواهد کرد که این فکر آن وقتی کار، شکل عم»فرمایند: مقام معظم رهبری در این باره می

ی دوازده هزار ]گروهی[ که گیری شما تبدیل به یک گفتمان عمومی بشود. ]شما[ در این مجموعهشما، این جهت

درصد  ۸۵درصد یا  ۹۰گویند، ده درصد جوانهای کشور، یا مثلاً پانزده درصد جوانهای کشور هستید؛ آن ایشان می

ن حرکت جهادی مبارک، از این کار محروم بمانند؟ سعی کنید ترویج کنید و این ترویج در دیگر چرا باید از ای

بیانات در دیدار جمعی از اعضای گروه های  ۱۰/۰۵/۱۳۹۸)« د شد که به گفتمان تبدیل بشود.صورتی آسان خواه

 جهادی(

تکثیر شوند و تعداد آنها به چند تکثیر با ایجاد تبیین و گفتمان شکل خواهد گرفت. جوانان متعهد در صحنه باید 

گفتمان  سازی است.برابر ظرفیت کنونی کشور برسد تا مشکلات کشور حل شود. این امر، نیازمند تبیین و گفتمان

 کند:سازی و تبیین علاوه بر تکثیر کمّی، به ایجاد کیفیت نیز کمک می

ی به گفتمان تبدیل بشود. ما در طول گذشتهسعی کنید ترویج کنید و این ترویج در صورتی آسان خواهد شد که » 

مثالهایش در ذهنم هست و دیگر نمیخواهم ]بگویم[. شما  ایم که حالاخودمان، در مسائل گوناگونی این را داشته

ی خودتان را افزایش بدهید؛ همچنان که کیفیّت خودتان را زیاد میکنید، کمیّت میتوانید با ترویج این گفتمان عدّه

 «۱.هم میتوانید افزایش بدهید خودتان را
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هایی هم دارند. تبیین، یعنی توضیح دادن و سازی اگرچه وجه مشترکی با یکدیگر دارند، تفاوتتبیین و گفتمان

اصطلاح دیگری  2«خنثی کردن تردید افکنی و شک آفرینی دشمن»روشن کردن حقایق و پاسخگویی به شبهات و 

است. معنای تبیین مشخص شد؛ اما معنای جهاد تبیین چیست؟ « تبیین جهاد»که در اینجا وجود دارد، اصلاح 

 کنند: معظم له، جهاد را این چنین معنا می

ها تلاش میکنند، تلاشهای ی با دشمن؛ هر تلاشی جهاد نیست. خیلیجهاد یعنی چه؟ جهاد یعنی تلاش در مقابله»

جا است، امّا جهاد نیست. جهاد یعنی تلاشی که بهعلمی زیادی میکنند، تلاشهای اقتصادی میکنند که خوب و 

در اصطلاح اسلامی و منطق اسلامی، جهاد  وجود داشته باشد؛ این جهاد است. گیری در مقابل دشمن در آنهدف

ی با دشمن، میشود این ]کاری[ است که در مقابل دشمن انجام میگیرد. شما ]اگر[ کار اقتصادی بکنید برای مقابله

ی با دشمن، میشود جهاد؛ حرف بزنید، تبیین کنید برای خنثی علمی و تحقیقی بکنید برای مقابلهجهاد؛ کار 

ی جهاد را تشخیص ی دشمن، میشود جهاد؛ اینها همه جهاد است. پس مهم این است که ما عرصهکردن وسوسه

 ۱۴۰۰/۱۱/۰۳ت.باید جهاد کرد؛ این خیلی مهم اس ایبدهیم که در هر زمانی در چه عرصه

مطابق معنای فوق، جهاد تبیین، نوعی از تبیین و روشنگری و پاسخگویی به شبهات است که در مقابل و مقابلۀ با 

مبنای جهاد تبیین از روایات اهل بیت علیهم السلام  دشمن باشد و توطئه ها و وسوسه های دشمن را خنثی کند.

 اخذ شده است:

السّلام(؛ امیرالمؤمنین در آن  شده است از کلام امیرالمؤمنین )علیه چرا میگوییم جهاد، جهاد تبیین؟ این گرفته»

؛ یعنی بنده و شما هم «وَ مَن بَلغََهُ کِتَابیِ»فرمایند می...  السّلام(وصیّت معروف خودشان به حسَنین )علیهما 

هَ فیِ الجِهَادِ بِاَموَالِکمُ وَ وَ اللَهَ اللَ»ی چیزهایی که میفرمایند ]این است[: مخاطب این وصیّت هستیم ــ از جمله

جهاد با السنۀ حالا خوشبختانه ]از میان[ ملّت ما، کسانی که میتوانستند، ( 2؛ )«انَفسُِکُم وَ اَلسِنَتِکمُ فِی سَبِیلِ اللَه

که وارد بودند، با اموالشان، با انفسشان جهاد کردند؛ الان هم دارند جهاد میکنند؛ با السنه هم باید جهاد کرد 

   ۱2/۱۹/«۱۴۰۰.کسانی در این بخش هم میتوانند واقعاً فعّال باشند و جهاد کنند

سازی این است که یک مفهوم یا یک معرفت در جامعه گفتمانسازی، یک مرتبه از این هم بالاتر است. اما گفتمان

ها بسیاری از تبیین ۳تبدیل شود.منتشر و فراگیر شود و مورد قبول عموم جامعه قرار گیرد و به باور عمومی جامعه 

شود. هر چیزی که گفتمان شود، حتما پیش از آن، مورد تبیین قرار گرفته است، اما هر منجر به گفتمان نمی

 .، بیان منطقی و تکرار داردتدلالسازی نیاز به تبیین، اسشود. گفتمانتبیینی لزوما منجر به گفتمان نمی
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دهید و تمام؛ اما در شود. در تبیین، شما شبهه را پاسخ میسازی معلوم میاز اینجا تفاوت تبیین و گفتمان

گیرد، باید تبدیل به تکرار و واگویه شدن نیز بشود و به سازی علاوه بر این که تبیین و استدلال صورت میگفتمان

 ها بیفتد و به مطالبۀ عمومی تبدیل شود.باور عمومی جامعه تبدیل شود و بر سر زبان

های سازی و تبیین وظیفۀ کیست؟ کسی باید این وظیفه را به عهده بگیرد که استعداد آن را دارد، ویژگیانگفتم

پاسخ نگذاشته اند: رهبر انقلاب، این سؤال را نیز بیلازم برای این امر را دارد؛ چه کسانی این استعداد را دارند؟ 

یعنی کسانی که بتوانند برای امور، استدلال بیافرینند و آن را  ۴«ز دارد به ذهن فعّال و زبان گویاتبیین اینها نیا»

 بیان کنند.

سازی را دارند، روحانیان و به ویژه ائمۀ یکی از مهمترین اقشار، بلکه مهمترین قشری که وظیفۀ تبیین و گفتمان

ختلف و از همه مهمتر اینها در سنگرهای م جماعات هستند؛ زیرا این عزیزان دارای ذهن فعال و زبان گویا هستند؛

سازی نیاز به نالبته گفتما مسجد باید به تبیین مسائل مهم و گفتمان کردن مفاهیم و معارف اساسی بپردازند.

ایجاد شبکۀ گفتمان سازان دارد که این امر مهم بر عهدۀ مراکز بالادستی همچون مرکز رسیدگی به امور مساجد 

 باشد.می
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